
 

 

 

 

 

Reg. Det. n. 20/2023 Barletta, 06/02/2023 

 
 
Oggetto: 

 
 
Impegno di spesa - Accertamento del contributo comunale e contestuale impegno di spese per l'organizzazione 
del Progetto “LE PAROLE DELLA POLITICA, FORMARE I CITTADINI: Cittadinanza attiva - Competenze 
per la vita”   
€ 3.000,00 

 

I l    D i r i g e n t e 

Visto/a/i il Programma Annuale per l'E.F. 2023, in attesa di approvazione; 
Visto/a/i il Piano dell’Offerta Formativa comprendente le modifiche dettate dalle esigenze emerse nel corso dei primi mesi dell’a.s. 

2022/23, del PTOF 2019/22 e con le direttive di massima impartite dallo scrivente; 
Visto/a/i il Regolamento amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n° 129/2018; 
Visto/a/i il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

Considerato che il Comune di Barletta con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2023 ha inteso sostenere la manifestazione 
“LE PAROLE DELLA POLITICA, FORMARE I CITTADINI: Cittadinanza attiva - Competenze per la vita” , attribuendo 
all'Istituto "Léontine e Giuseppe De Nittis" un contributo a titolo di ristoro delle spese di organizzazione, pari ad € 3.000,00 
(Tremila/00) IVA compresa; 

Considerato che in fase di esecuzione del progetto PON "Wannà - Festival della Politica Giovane" si è provveduto, a mezzo bando pubblico 
di selezione, alla individuazione di n. due esperti, il Dott. Daniele Aristarco e la Dott.ssa Ippolita Bonci Del Bene, la cui 
preparazione è perfettamente spendibile anche per gli interventi previsti per il progetto in oggetto, pur ben distinti rispetto 
all'iniziativa citata per il quale il bando è stato attivato; 

Valutata/i la consistenza del contributo oggetto del presente impegno, da destinare ai compensi per i due esperti e spese accessorie collegate 
alla loro permanenza in territorio di Barletta, compreso l’alloggio presso il B&B Vins Lounge di Barletta per il quale è stato 
assunto a protocollo il preventivo n. 1112 del 06/02/2023; 

Considerato che che tale progetto risulta essere propedeutico alla realizzazione del "Wannà - Festival della Politica Giovane"; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto in qualità di relatori 

al Dott. Daniele Aristarco e alla Dott.ssa Bonci del Bene nell'ambito del progetto “LE PAROLE DELLA POLITICA, 

FORMARE I CITTADINI: Cittadinanza attiva - Competenze per la vita”  per un importo di € 600,00 (Seicento/00) per 

la Dott.ssa Bonci Del Bene e € 1.910,00 (Millenovecentodieci/00) per il Dott. Daniele Aristarco, ai quali aggiungere 

spese di vitto e alloggio con rimborso a pié di lista, nel complesso fino alla concorrenza massima di € 3000,00, comprensivo 

dell’alloggio presso il b&b “Vins Lounge” di Barletta (CIG Z0E3A38380) di cui al preventivo di € 500,00 pervenuto in 

data odierna.  

Si prevede incapienza del contributo comunale per € 450,90 e tale quota eccedente sarà disposta a carico del bilancio 

scolastico alla Voce di spesa del Programma Annuale per l’E.F. 2023 A02 – Funzionamento amministrativo; 

Art. 3 – Di autorizzare la spesa complessiva massima di €. 3000,00 da imputare alla Voce di spesa del Programma Annuale 

per l’E.F. 2023 P02.23 - Attività progettuali didattiche ambito PTOF; 

Art. 4 – Di affidare al D.S.G.A. M. Flavio Amati tutti gli adempimenti necessari alla corretta liquidazione delle spettanze, 

come di seguito meglio specificate: 

• acquisizione di DURC “regolare” d’ufficio da parte di questo Istituto; 

• verifica possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

• presentazione della documentazione obbligatoria ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 

Art. 5 – Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

prof. Antonio Francesco DIVICCARO. 



 

 

 

 

 

Art. 6 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza vigente. 

Tipologia procedura di acquisizione beni/servizi: Proced. Semplif.di affidam.  in quanto rientrante nel regime di AFFIDAMENTO 

DIRETTO previsto dal d.lgs. 18/04/2016, n.50, all'art. 36 c.2, lett.a), come modificato dal d.lgs. 09/04/2017, n.57.  

Il Direttore SGA., cui la presente viene recapitata, provvederà – nei limiti della legittima capacità finanziaria – agli opportuni e conseguenti 

adempimenti amministrativo-contabili. 

Ricorso: avverso il presente provvedimento definitivo, è esperibile ricorso al TAR oppure straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 oppure 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Istruttoria: AMATI ________ 
  IL DIRIGENTE 

(Prof. Antonio F. DIVICCARO) 
 

 
 
 
 

Destinatari: 

 DSGA, Atti, Albo 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 
Originale con firma autografa agli atti della scuola ) 


